(Vers. 7.) *Videbam, et ecce arbor in medio terræ, et altitudo ejus nimia, etc.* Non solum Nabuchodonosor rege Chaldaeorum, sed de omnibus impiis propheta loquitur: *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani* (Ps. xxxvi, 35): qui non virtutum magnitudine, sed sua elevatur superbia: et ideo exciduntur, et corrunt. **647** Unde bonum est illud sectari quod Dominus docet in Evangelio: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Quod autem ait juxta Theodotio-

codicibus usus parum emendatis, ut acciperet collegam pro altero sive *εταίρον* pro *εταίρον* in Græco legitur. Potuit vero Nabuchodonosor Daniellem eo nomine collegam voluisse appellare, quia alterius et secundus a rege esset. Notum quippe illud Clementis Alexandr. effatum Con. secundo *ὁ δὲ ἑταίρος ἑταίρος ἑταίρος*. Denique Origenes homil. 18 in Numeros, *Relegamus ea que in Daniele scripta sunt de ipso Daniele, et tribus amicis ejus: scriperat Græce ἑταίρος*.

nem, τὸ ὕψος, id est, altitudo ejus, sive ἡ (a) ὑψότης, ut postea ipse interpretatur est, id est, dominatio, pro quo nos veritatis, aspectus ejus, iidem contemptiores historie calumniantur, quod nequaquam dominatio Nabuchodonosor regis orbem terrarum possederit. Neque enim Græcis et Barbaris, cunctisque Septentrionis et Occidentis nationibus imperavit, sed tantum Orientis provincias tenuit, id est Asiam; non Europam et Libyam. Ex quo intelligi voluit cuncta ad diabolum referenda esse: cum hæc omnia nos hyperbolice dicta debeamus accipere, ob superbiam regis impii, qui tantum gloriatur in Isaia (Cap. xiv), ut cælum se tenere jactet, et orbem terrarum quasi nidum et ova volucrum.

(Vers. 10, 11.) Et ecce vigil et sanctus de caelo descendit, clamavitque fortiter, et sic ait: Succidite arborem, et præcidite ramos ejus, etc. Pro vigili Theodolito ipsum Chaldaicum verbum posuit HIA, quod per tres litteras AN, ION et ARS scribitur: significat autem angelos quod semper vigilent; et ad Dei imperium sint parati. Unde et nos crebris perorationibus imitatur angelorum officia. Et de Domino dicitur: Non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel (Ps. cxx, 4). Denique in consequentibus legitur. In sententia vigiliam, hoc est, angelorum, decretum: et sermo sanctorum et petitio. Consuetudo autem Græci (b) Latinique sermonis ἰπνι vocat, quæ per multicolorem arcum ad terras descendere dicitur.

(Vers. 16.) Tunc Daniel ejus nomen Balthasar, cepit intra semetipsum tacitus cogitare quasi hora una: et cogitationes ejus conturbabant eum. Respondensque rex ait: Balthasar, somnium, et interpretatio ejus, non conturbet te. Respondit Balthasar et dixit. Tacitus intellexit Daniel somnium esse contra regem: et timore cordis vultu pallore signabat: dolebatque pro eo qui et plurimum honoris detulerat. 648 Et ne videretur insultare atque letari contra hostem regem: denique detestatus id quod intelligebat, loquitur ad eum.

Domine mi (c) somnium hoc his qui te oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit. Videns ergo Nabuchodonosor eum metuere: ne sinistram quid atque contrarium contra regem dicere videretur: cohortatur eum ut simpliciter et vere loquatur quod intelligit; nec quoquam metuat.

(Vers. 17.) Arborem quam vitisti sublimem atque robustam, cujus altitudo pertingit ad cælum, etc. Absque regis injuria explicat veritatem: ut non eum

(a) Palat. KYPIOTEC, ex quo malim profecto reponi in textu κυριότερον pro κυρία, minus proprio minusque eleganti ad dominationem significandam vocabulo.

(b) Quasi nempe in Chaldaeo scriberetur ἰπνι cum aleph, non ἰπνι cum bair. Veteres eam vocem interpretati sunt splendorem, aut lucem. Chrysostomus in hunc locum ὁρα, ὑψὸν εἰς τοὺς οὐρανοὺς, καὶ λαμπρότητα. Vide Ir vocat lumen magnam et splendorem. Et Suida εἰς λαμπρότητος, Ir, splendor. Unde et Nazianzenus, quamquam angelos significari quemadmodum et

A superbiam, sed potentiam videatur arguere.

(Vers. 20.) Et vincitur ferro, et ære in herbis foris, et rore cali conspergatur: et cum feris sit pabulum ejus, donec septem tempora commutetur super eum. Et supra similiter scriptum est. Quarunt ergo a nobis qui historie contradicunt: quomodo in vinculo ferreo et æreo fuerit Nabuchodonosor: aut quis eum vinxerit et compediibus alligaverit: cum perspicuum sit omnes furiosos, ne se præcipitent et alios ferro invadant, catenis ligari.

(Vers. 21, 22.) Hæc est interpretatio sententiae Altissimi, quæ pervenit super Dominum meum regem: Efficent te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua, etc. Austeritatem sententiae, verborum temperat blandimentis: ut [Al. et] cum dura precesserint, mitioribus repositis relevet [Al. relevat] animam territi. Denique infert.

(Vers. 23.) Regnum tuum tibi manebit, postquam cognoveris potestatem esse caelestem. Unde hi qui historie contradicunt, et volunt diabolo reddi pristinam dignitatem, in hoc loco vellicant: quod post tormenta, post efferationem, post herarum et feni cibos, et septem annorum circulos, confiteatur Dominum, et sit qui prius fuerat. Qui respondere debent quomodo congruat, ut angeli qui nunquam corruerant, cum rursus principem habeant qui per penitentiam sit reversus.

(Vers. 24.) Quamobrem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua elemosynis redime, 649 et iniquitates tuas misericorditis pauperum, forsitan ignoscat Deus delictis tuis. Si prædixit sententiam Dei, quæ non potest immutari, quomodo hortatur ad elemosynas et misericordias pauperum, ut Dei sententia commutetur? Quod facile solvitur Ezechiae regis exemplo, quem Isaias dixerat esse moriturum [Isai. xxxviii]; et Ninivitarum, quibus dictum est: Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur [Jonæ iii]. Et tamen ad preces Ezechiae, et Ninive, Dei sententia commutata est: non vanitate iudicii, sed eorum conversione, qui morere in indulgentiam. Alioquin et in Jeremia loquitur Deus se mala minari super gentem [Jer. xxiii]; et si bona fecerit, minas clementia commutare, Bursum bona agenti se asserit polliceri: et si mala fecerit, dicit se suam mutata sententiam: non in homines, sed in opera quæ mutata sunt. Neque enim Deus hominibus, sed vitis irascitur: quæ eum in homine non fuerit, nequaquam punit quod mutatum est. Dicamus et aliter: Fecit quidem Nabuchodonosor juxta Danielis con-

C Hieronymus doceat, non tamen ut ille ex eo quod semper vigilent, sed ex eo quod luceant, exponit. Ipsam denique Jobi xxxviii 30, vertunt LXX, id est arcum, quem caelestem sive Iridem passim accipiunt loci ejus interpretes. Sed et in presenti Danielis pro Ir Origenes Irin sive ἰρην legit.

(c) Ad Vatic. et Palat. mss. fidem expunxit additum rex, quod et Victor. annotaverat in Vulgata, Chaldaico, Græcoque codicibus non haberi.

silium misericordias in pauperes; et idcirco usque ad mensem duodecimum in eum est dilata sententia: sed quia postea ambulans in aula Babylonis, gloriatur et dicit: Nonne hæc est Babylon (a) magna, quam ego ædificavi in domum regni; in robore fortitudinis meæ in gloria nominis mei? bonum misericordias perdidit malo superbia.

Forsitan ignoscat Deus delictis tuis, Cum beatus Daniel præcius futurorum de sententia Dei dubitet, rem temerariam facient, qui audacter peccatoribus indulgentiam pollicentur. Et tamen sciendum quod si Nabuchodonosor bona opera facienti venia repro-mittitur; multo magis aliis promittitur qui leviora peccata commiserunt. Legimus et in Jeremia præceptum populo Judæorum; ut oret pro Babylonis; quia in pace eorum, sit pax captivorum.

(Vers. 28.) Cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de caelo irruit: Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex, regnum tuum transit [Al. transit] a te; et ab hominibus efficient te. Arrogans gloriatio statim punitur a Domino. Et ideo non differtur sententia, ne videatur misericordia in pauperes minime profuisse. Sed statim ut locutus est per superbiam, perdidit regnum quod 650 ob elemosynas fuerat reservatum.

(Vers. 29.) Donec scias quod dominetur Excelsus in regno hominum. Magna miseria consolatio, quando in tormentis positus, seip prospera securura: quamquam Nabuchodonosor tanti furoris sit et amentie, ut malorum tempore, bonorum quæ ei Deus promiserat, non fuerit recordatus.

(Vers. 31.) Ego Nabuchodonosor oculos meos ad cælum levavi: et sensus meus rediit usque ad cælum, et sensum pristinum non recepit. Quando autem dicit sensum sibi redditum, ostendit non formam se amississe, sed mentem.

El regnum ejus in generatione et generatione. Si hoc quod in Scripturis dicitur, in generatione et generatione, simpliciter accipimus pro eo quod est, in omnia futura tempora, nulla questio est. Sin autem (ut saepe diximus) generatio et generatio, duas generationes significat, Legis et Evangelii, quaerendum est quomodo Nabuchodonosor Dei sacramenta cognoverit. Nisi forte hoc dicamus, quod postquam oculos ad cælum levavit, et recepit pristinum statum, et exaltavit et benedixit Deum viventem in sempiternum, etiam hoc non ignoraverit.

(Vers. 32.) Juxta voluntatem enim suam facit tam (b) in virtutibus cæli, quam in habitatoribus terræ, etc.

(a) Pro magna, quam vocem sacer textus tacet, Victorius substituit civitas.

(b) Mss. nostri, tam in caelo quam in terra.

(c) Confer Berosi locum apud Josephum lib. i. contra Appionem cap. 20. Hunc enim postremum regem, quem Nabonidum vocat Berosus, Balthasarem appellat Hieronymus, et filium Labosardachi facit. Berosus hominem quemdam dicit ex Babylone ex eadem gente. Sed et major infra dissensio inter utrumque est, quod hunc S. Docteur interfectum a Dario rege Medorum dicit, qui Cyri regis Persarum

A Et hoc loquitur quasi homo sæculi. Non enim quod vult, hoc facit: sed quod bonum est, hoc vult Deus. Nabuchodonosor autem sic locutus est, ut dum potentiam Dei prædicat, justitiam ejus videatur arguere. quod immerito penas sustinuerit.

(Vers. 33.) Et optimaes mei et magistratus mei requisierunt me et in regnum meum restitutus sum: et magnificentia amplior addita est mihi. Ergo juxta eos qui historie contradicunt, omnes angelice fortitudines requisiturae sunt diabolum, et in tantam crescit potentiam, ut qui quondam adversus Deum superbiat, major, futurus sit, quam vult ante peccatum.

(Vers. 34.) Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico, et glorifico regem cæli: quia omnia opera ejus vera, et vix ejus judicium, et gradientes in superbia potest humiliare. Intellexit Nabuchodonosor, quare septennii penas sustinuerit; et idcirco 651 se humiliatum, quia contra Deum superbiat.

(Cap. V. — Vers. 1.) Balthasar rex fecit grande convivium optimatibus suis mille: et unusquisque secundum suam bibebat ætatem. Sciendum est non hunc esse filium Nabuchodonosor, ut vulgo legentes arbitrantur: sed juxta (c) Berosum, qui Chaldaeam scripsit historiae, et Josephum, qui Berosum sequitur, post Nabuchodonosor qui regnavit annis quadraginta tribus successisse in regnum ejus filium qui vocabatur Evilmarodach, de quo scribit Jeremias, quod in primo anno regni sui levaverit caput Joachin regis Judæ, et eduxerit eum de domo carceris [Jerem. Lii]. Referit idem Josephus, quod post mortem Evilmarodach, in regnum patris successerit filius ejus Neglisar: post quem rursum filius ejus (d) Labosardach: quo mortuo Balthasar filius ejus regnum tenuerit, quom non regno Scriptura commemorat: quo interfecto a Dario rege Medorum, qui Cyri regis Persarum avunculus fuit, et Cyro Persa (quæ duo regna Isaias [cap. xxi] ascensorem bigæ, camelii, et asini vocat) destructum esse imperium Chaldaeorum. Quod quidem et Xenophon in Cyri majoris scribit infantia: et Pompeius Trogus, et multi alii qui barbaras scripsere historias. Hunc Darium in Græcis voluminibus quidam Astyagen [Al. Astyages], alii Astyages filium putant, et alio apud eos appellari nomine. Unusquisque autem principum vocatorum juxta suam bibebat ætatem: Sive ut ceteri interpretes transtulerunt: Bibebat ipse rex vinum coram cunctis principibus suis vocaverat.

(Vers. 2.) Præcepit ergo jam temulentus, ut affer-

C avunculus fuit. Berosus autem septimo decimo Nabonidi anno Cyrum impetum in Babyloniam fecisse; unde fugatum Nabonidum inclusum fuisse in Buispensium civitate, atque inde exulsam impetrasse a victoris Cyri clementia, ut sibi daretur ὄναρτινος Καρχηδονία, habiactum in Carmania, ibique τὸ λοιπὸν τοῦ χρόνου διαζυγῶσθαι ἐν ἐκείνῃ τῇ γῆρᾳ κατὰ σπουδὴν τὸν βίον, reliquum sollicit vite tempus exegit, in eaque provincia diem obiit supremum.

(d) Palat. constanter hunc vocat Labosardach: Vatio, Labosardach.

D

rentur vasa aurea atque argentea, quæ asportaverat Nabuchonosor pater ejus de templo quod fuit in Jerusalem, ut biberent in eis rex, etc. Tradunt Hebraei hujusmodi fabulam: usque ad septuagesimum annum, quo Jeremias captivitate populi Judæorum dixerat esse solvendam 652 de quo et Zacharias in principio voluminis sui loquitur, irritam putans Dei pollicitationem Balthasar, falsumque promissum versus in gaudium, fecerit grande conavium, insultans quodammodo spei Judæorum, et vasis templi Dei, sed statim ultio consecuta est. Quod autem Balthasar, patrem Nabuchonosor vocat, non facit errorem scientibus sanctæ Scripturæ consuetudinem: qua patres, omnes proavi et majores vocantur. Et hoc considerandum, quod sobrius ista non faciat; sed temulentus, oblitusque penæ quæ Nabuchonosor proavum illius consecuta est.

(Vers. 4.) Bibeant vinum, et laudabant deos suos aureos, et argenteos, et æreos, ferreos, ligneosque et lapideos. Quanta stultitia! In aureis vasis bibentes, deos ligneos laudabant et lapideos. Quamdiu vasa fuerunt in idolo Babylonis, non est iratus Dominus: videbantur enim rem Dei secundum quam quidem opinionem, tamen divino cultui consecrassent: postquam autem humanis usibus divina contaminant, statim pœnæsequitur post sacrilegium. Laudant autem deos suos, insultantes Deo Judæorum; quod illis victoriam tribuentibus, bibeant in vasis ejus. Juxta topologiam, hoc dicendum est: quod omnes hæretici et doctrina contraria veritati, que assumit verba prophetarum: et testimoniiis divinæ Scripturæ abutitur ad sensum suum; et dat bibere his quos decipit, et cum quibus fornicata est: tollat vasa templi Dei, et inebrietur in eis: et non Deum cujus vasa sunt, sed deos laudet aureos et argenteos, et æneos, et ferreos, ligneosque et lapideos. Aurei mihi videntur (a) hi qui seculari ratione compositi sunt. Argentei, qui habent eloquii venustatem, et rhetorica arte constructi sunt. Qui autem inferunt fabulas poetarum, et vetustis utuntur traditionibus, habentes inter se multam vel elegantiam vel stultitiam differentiam, 653 isti vocantur ænei et ferrei. Qui autem penitus inepta proponunt, lignei appellantur et lapidei. Quos omnes in duas partes Deuteronomium dividit, scribens: *Malodictus qui facit sculptile, et constatit, opus manuum artificis, et ponit illud in abscondito* (Deut. xxxi. 15). Abscondunt enim omnes hæretici, et operiunt mendaciorum suorum dogmata, et sagittent in obscuro rectoris corde.